cior est librorum quam sepulcrorum memoria, tamen inevitabilis casus est, propter innumerabiles pestes nature fortuneque pariter, quibus, ut cetera, sic et libri subiacent; que si cuncta cessarent, senium suum suaque illis mortalitas annexa est.

*Mortalia namque  
esse decet quecumque labor mortalis inani  
edidit ingenio*<sup>139</sup>,

ut tuis potissimum verbis tuus tam puerilis error vincatur. Quid ergo? adhuc ingerere tibi non desinam versiculos tuos:

*libris equidem morientibus ipse  
occumbes etiam; sic mors tibi tertia restat*<sup>140</sup>.

Habes de gloria iudicium meum, pluribus certe quam vel me vel te decuit verbis explicitum, paucioribus vero quam rei qualitas exigebat; nisi forte nunc etiam fabulosa tibi hec omnia videntur.

F. Minime quidem, neque michi more fabularum affecerunt animum, quin imo veteris abiciendi novum desiderium iniecerunt. Quamvis enim ferme omnia iam pridem nota michi forent auditaque sepius, quoniam, ut Terrentius noster ait « nullum est iam dictum quod non sit dictum prius »<sup>141</sup>, tamen et verborum dignitas et narrationis series et loquentis autoritas multum valent<sup>142</sup>. Ceterum de hac re sententiam tuam ultimam audire velim: iubeas ne ut, omissis studiis meis omnibus, inglorius degam, an vero medium aliquod tibi sit consilium.

A. Ut inglorius degas nunquam consulam, at ne glorie studium virtuti preferas identidem admonebo. Nosti enim gloriam velut umbram quandam esse virtutis<sup>143</sup>; itaque, sicut apud vos impossibile est corpus umbram sole feriente non reddere, sic fieri non potest virtutem, ubilibet radiante Deo, gloriam non parere. Quisquis igitur veram gloriam tollit, virtutem ipsam sustulerit necesse est; qua sublata, relinquitur vita hominum nuda et mutis animantibus simillima vocantemque sequi preceps appetitum, qui unus beluis amor est. Hec

139. PETRARCA, *Africa*, II, 455-457.

140. Ivi, II, 464-465 (« *Libris autem...* »).

141. *Eun.*, I, 41.

142. Cfr. II, p. 134 e nota 58.

più tarda quanto più duraturo è il ricordo dei libri rispetto a quello dei sepolcri, è tuttavia inevitabile, per le innumerevoli calamità della natura e insieme della sorte, cui anche i libri sono soggetti, come le altre cose. Pur se queste calamità non ci fossero, è connaturato nei libri il loro invecchiare e il loro morire, « ché è giusto che sia mortale tutto ciò che la fatica dei mortali ha prodotto con inutile ingegno »<sup>139</sup>, per confutare proprio con parole tue il tuo errore tanto infantile. E allora? continuerò ancora a citare i tuoi versi: « con la morte dei libri morirai tu pure; così una terza morte ti attende »<sup>140</sup>. Eccoti il mio parere sulla gloria, che ti ho illustrato con più parole di quante convenissero sia a me che a te, certo, ma con meno di quante esigesse il fatto in sé: a meno che anche tutti questi concetti non ti sembrino ora favole.